
30/04/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=471261

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=471261 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

COORD LICITAÇÃO E CONTRATOS - LUZERNA

HOMOLOGAÇÃO Nº 133 / 2020 - CLIC/LUZ (11.01.11.01.02.04) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Luzerna-SC, 29 de abril de 2020.



30/04/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=471261

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=471261 2/3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Objeto: Aquisição de materiais para fabricação de álcool gel, para utilização em ação de combate a
pandemia do COVID-19 pelo IFC - Luzerna.

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação nº 05/2020, para a contratação em
epígrafe, para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, com a(s)
Empresa(s), com fulcro na Medida Provisória 926/2020, 4º da Lei 13.979/2020 e Lei 8666/93:

CASA DOS QUIMICOS COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ:
30.799.772/0001-04, no valor de R$ 34.607,35 (trinta e quatro mil seiscentos e sete reais e trinta e
cinco centavos).

ER DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI, CNPJ:
17.700.001/0001-41, no valor de R$ 7.410,00 (sete mil quatrocentos e dez reais).

RANDON EMBALAGENS PLASTICAS LTDA, CNPJ: 73.379.380/0001-90, no valor de R$
10.076,52 (dez mil e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos).

GRAFICA E EDITORA BLUMEN LTDA, CNPJ: 00.082.647/0001-00, no valor de R$ 1.108,80 (um
mil cento e oito reais e oitenta centavos),

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO

QTDE
TOTAL

TED
9207

TED
9259 HOMOLOGADO PARA

QTD QTD Valor
Unitário CNPJ VALOR Total R$

1 Litro Álcool P. A (Álcool 98°GL ou
Álcool 92°GL) 4760 3460 1300 7,25 30.799.772/0001-04 R$ 34.510,00

2
Kg

Carbomero Max Carb 940/980,
formulado a base de éter metílico de
celulose.

39 30 9
190,00

17.700.001/0001-41 R$ 7.410,00

3 Litro Glicerina 98% ou P.A 15 5 10 6,49 30.799.772/0001-04 R$ 97,35

4 UN Frasco Pet 500 ml com tampa Flip
Top. cor: Transparente 7500 4300 3200 0,79 73.379.380/0001-90 R$ 5.925,00

5 UN Frasco Pet 250 ml com tampa Flip
Top. cor: Transparente 5766 4266 1500 0,72 73.379.380/0001-90 R$ 4.151,52

6

Cento

Rótulo para embalagem de álccol
gel, confeccionada em papel adesivo
semi brilho, Cores 4x0. Cortada no
tamanho 10,5 x 4,5cm. Lote com 100
und cada.

132 85 47

8,40

00.082.647/0001-00 R$ 1.108,80

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO R$ 53.202,67

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o
presente processo, bem como autorizo a emissão de nota de empenho dos e demais documentos
necessários para a efetivação da aquisição.

(Assinado digitalmente em 29/04/2020 17:56 ) 
EDUARDO BUTZEN 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DC/LUZ (11.01.11.01) 

Matrícula: 1811137 

Processo Associado: 23475.000505/2020-45



30/04/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=471261

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=471261 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 133, ano:

2020, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 29/04/2020 e o código de verificação:
8f4bdc43d7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

